Ketiga,
secara historis, khilafah hanya berlaku dimana semenjak khulafaur rasyidin itu
pasca kepemimpinan Nabi Muhammad SAW mengalami pergantian melalui
sistem ahlul halli wal aqdi. Di antaranya, Abu Bakar Ash-Shiddiq (13/632-634 M),
Umar Bin Khattab (13-23 H/634-644 M), Usman Bin Affan (23-26 H/644-656 M),
dan Ali Bin Abi Thalib (36-41 H/656-661 H).

Keempat, secara sosiologis, respon masyarakat Indonesia dalam konteks
kehidupan sosial masyarakat lebih menghendaki ideologi Pancasila daripada
khilafah. Kelima, secara antropologis, faktor kebudayaan yang jauh berbeda
antara negara Indonesia yang mayoritas muslim dibandingkan negara Islam
lainnya, khususnya di kawasan Timur Tengah.